PAGE
8

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

О внесении изменений в решение

Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195

«Об утверждении Правил землепользования и

застройки муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях»
(в ред. от 30.09.2014 № 279, от 29.09.2015 № 356,

от 22.03.2016 № 391)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании Устава города Пыть-Ях, в целях создания условий для регулирования градостроительных и земельно-имущественных отношений, Дума города

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, утвержденные решением Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (в ред. от 30.09.2014 № 279, от 29.09.2015 № 356, от 22.03.2016 № 391) следующие изменения:

1.1. Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-2).
1. Зона включает в себя участки территории города Пыть-Яха, предназначенные для размещения многоквартирных малоэтажных жилых домов до 4 этажей (включительно). При этом в застройке в пределах указанной зоны могут размещаться объекты социального и культурно-бытового обслуживания населения, необходимые объекты инженерной и транспортной инфраструктур.

Основные виды разрешенного использования:

1) многоквартирные малоэтажные жилые дома (2 – 4 этажа), в том числе со встроенными или встроено-пристроенными помещениями общественного назначения;

2) блокированные жилые дома (2 – 4 этажа);

3) автомобильные дороги общего пользования;

4) элементы обустройства автомобильных дорог, тротуары;

5) пешеходные связи и элементы благоустройства дворов;

6) амбулаторно-поликлинические учреждения, аптеки;

7) отделения и пункты почтовой связи, телеграфной связи, переговорные пункты;
8) общественные здания социального и бытового назначения.

Условно разрешенные виды использования:

1) многоквартирные жилые дома средней этажности (5-8 этажей);

2) дома-интернаты для престарелых и инвалидов, детские дома;

3) гостиницы;

4) дома культуры, кинотеатры;

5) культовые объекты;

6) общественные здания административного назначения;

7) спортивные залы,

8) здания филиалов и отделения банков и страховых компаний;

9) общественные туалеты;

10) станции технического обслуживания автомобилей, шиномонтажные мастерские, автомойки.
Вспомогательные виды разрешенного использования:

1) детские площадки, площадки для отдыха;

2) площадки для выгула собак;

3) подземные коллективные овощехранилища;

4) объекты бытового обслуживания;

5) пункты оказания первой медицинской помощи;

6) предприятия общественного питания площадью зала до 100 кв.м.;

7) магазины продовольственных, промышленных и смешанных товаров;

8) бани, сауны;

9) коммунальные объекты, объекты инженерно-технического назначения, связанные с обслуживанием объектов, расположенных в данной территориальной зоне;

10) ограждения вдоль улиц, ограждения между земельными участками, прилегающими к жилым домам и иным разрешенным объектам;
11) молочные кухни, раздаточные пункты молочных кухонь;

12) участковые пункты полиции;

13) нотариальные конторы, юридические консультации;

14) библиотеки, информационные центры, компьютерные центры, интернет-кафе;

15) физкультурно-оздоровительные клубы, фитнесс клубы, бассейны;

16) клубы по интересам, центры общения и досуговых занятий;

17) стоянки для индивидуальных автомобилей, в соответствии с градостроительными нормативами и санитарными нормами и правилами;

18) объекты благоустройства и озеленения территории, фонтаны, малые архитектурные формы, скульптуры, средства визуальной информации.

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	1
	Предельные размеры земельных участков принимаются в соответствии с СП 42.13330.2011 «СНиП 2.07.01 – 89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», региональными нормативами градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, местными нормативами градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
	м2
	-

	2
	Минимальное расстояние от края основной проезжей части магистральных дорог до линии регулирования жилой застройки
	м
	50

	3
	Минимальное расстояние от края основной проезжей части магистральных дорог до линии регулирования жилой застройки при условии применения шумозащитных устройств, обеспечивающих требования СНиП II-12-77
	м
	25

	4
	Минимальный отступ жилых зданий от красной линии
	м
	3

	5
	Расстояние от площадки для мусоросборников до площадок для игр детей, отдыха взрослого населения и занятий физкультурой
	м
	20

	6
	Максимальное  количество этажей
	эт.
	4

	7
	Коэффициент застройки: малоэтажная

                                            малоэтажная блокированная
	%
	25

35

	8
	Высота и конструкция ограждений определяются проектами застройки территорий земельных участков
	м
	не более 2,0

Примечание:
На территории зоны застройки малоэтажными жилыми домами автостоянки открытого типа для временного хранения легковых автомобилей следует предусматривать из расчета не менее чем для 40 процентов индивидуальных легковых автомобилей, принадлежащих жителям, проживающим на данной территории.».

1.2. Статью 55 изложить в следующей редакции:

«Статья 55. Зона производственно-коммунальных объектов I-II классов опасности (П-1).
1. Зона включает в себя участки территории города Пыть-Яха, предназначенные для формирования и развитие промышленных, коммунальных и складских объектов  I-II классов опасности.

2. В зоне предусматривается также размещение необходимых объектов инженерной и транспортной инфраструктур.

Основные виды разрешенного использования:

1) промышленные предприятия и коммунально-складские организации               I-II классов  опасности;

2) объекты складского назначения I-II классов опасности;

3) сооружения для хранения транспортных средств для обслуживания предприятий I-II классов  опасности;

4) административно-бытовые здания и помещения, здания управлений;

5) предприятия общественного питания;

6) объекты транспорта, в том числе железнодорожные пути, площадки погрузки и разгрузки.

Условно разрешенные виды использования:

1) учебные площадки профессиональных училищ, техникумов;

2) центры повышения квалификации и переподготовки производственного персонала;

3) складские площадки материалов и непродовольственных товаров (условия хранения которых не противоречат размещению на площадке организаций I-II классов  опасности).

Вспомогательные виды разрешенного использования:

1) медицинские пункты;

2) объекты благоустройства и озеленения территории;

3) коммунальные объекты, объекты инженерно-технического назначения, связанные с обслуживанием объектов, расположенных в данной территориальной зоне;

4) общежития для пребывания работающих по вахтовому методу.
3. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

1) определяются в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, местными нормативами градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, требованиями технических регламентов, СН, СНиП, СанПиН, норм проектирования производственных предприятий, других нормативных документов;

2) минимальное количество машино-мест для временного хранения легковых автомобилей на территории зоны производственно-коммунальных объектов I-II классов опасности определяется в соответствии с технологическими требованиями к разработке проектов промышленных предприятий.».

1.3. Статью 58 изложить в следующей редакции:

«Статья 58. Зона сооружений и коммуникаций автомобильного транспорта (ИТ-1).
1. Зона включает в себя участки территорий города Пыть-Яха, предназначенные  для формирования и развития объектов автомобильного  транспорта.
Основные виды разрешенного использования:

1) автовокзалы, автостанции;

2) автобусные, троллейбусные, трамвайные парки, таксомоторные парки;

3) парки грузового автомобильного транспорта, спецтранспорта;

4) площадки транзитного транспорта с местами хранения автобусов, грузовиков, легковых автомобилей;

5) таможенные терминалы;

6) стоянки для автомобилей надземные открытого и закрытого типов, подземные автостоянки, автостоянки с пандусами (рампами) и механизированные автостоянки, открытые площадки, предназначенные для стоянки автомобилей;

7) стоянки с гаражами боксового типа;

8) многоэтажные  и подземные  гаражи;

9) автошколы;

10) площадки для разворота и отстоя транспортных средств в начальных и конечных пунктах маршрута транспортных средств;

11) остановочные павильоны, посадочные площадки общественного транспорта;

12) пешеходные переходы, надземные и подземные;

13) ремонтно-механические мастерские;

14) многофункциональные здания и комплексы, объединяющие виды разрешенного использования, установленные настоящим пунктом;

15) общежития;
16) магазины продовольственных, промышленных и смешанных товаров.
17) административно-бытовые здания и помещения;
18) станции технического обслуживания, шиномонтажные мастерские, автомойки;
19) предприятия общественного питания.
Условно разрешенные виды использования:

1) объекты образовательных учреждений среднего профессионального и профессионального образования для работников предприятий;

2) поликлиники;
3) объекты почты, связи, переговорные пункты.
Вспомогательные виды разрешённого использования:

1) трансагентства, кассы;

2) объекты управления, сооружения постов правоохранительных органов;

3) автозаправочные станции;

4) газозаправочные станции;

5) пункты оказания медицинской помощи;

6) объекты охраны общественного порядка;

7) общественные туалеты;

8) объекты благоустройства и озеленения территории, средства визуальной информации;

9) коммунальные объекты, объекты инженерно-технического назначения, связанные с обслуживанием объектов, расположенных в данной территориальной зоне.

2. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

1) градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, местными нормативами градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, требованиями технических регламентов, СН, СНиП, СанПиН  и других нормативных документов;

2) минимальное количество машино-мест  для временного хранения легковых автомобилей на территории зоны сооружений и коммуникаций автомобильного и  воздушного  транспорта определяется в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, местными нормативами градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях;

3) параметры элементов благоустройства определяются в соответствии с  Правилами благоустройства  города Пыть-Яха.».

1.4. Статью 63 изложить в следующей редакции:

«Статья 63. Зона природного ландшафта (Р-1).
1. Зона включает в себя участки территорий город Пыть-Яха, предназначенные  для сохранения существующего природного ландшафта, экологически чистой окружающей среды,  обустройства  территории для отдыха населения.

Основные виды разрешённого использования:

1) городские лесопарки;

2) зоны отдыха;

3) дорожно-тропиночная сеть, лыжные трассы, велосипедные и беговые дорожки;

4) объекты  гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций;
5) автостоянки для временного хранения индивидуальных легковых автомобилей открытого типа.
Условно разрешённые виды использования:

1) учреждения здравоохранения;

2) учреждения социальной защиты;

3) спортивно-зрелищные и физкультурно-оздоровительные сооружения;

4) зоопарки;

5) ветеринарные поликлиники, станции с содержанием животных;
6) культовые объекты;

7) временные торговые объекты;

8) предприятия общественного питания;

9) сезонные обслуживающие объекты;

10) пляжи;

11) спасательные станции;

12) базы проката спортивно-рекреационного инвентаря;

13) автостоянки для временного хранения туристических автобусов;

14) предприятия автосервиса.

Вспомогательные виды разрешённого использования:

1) детские площадки, площадки для отдыха;

2) объекты охраны общественного порядка;

3) площадки для выгула собак;

4) общественные туалеты;

5) некапитальные вспомогательные строения и инфраструктура для отдыха;

6) места для пикников, костров;

7) объекты благоустройства и озеленения территории, фонтаны, малые архитектурные формы, скульптуры, средства визуальной информации;

8) коммунальные объекты, объекты инженерно-технического назначения, связанные с обслуживанием объектов, расположенных в данной территориальной зоне.

2. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

1) определяются в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, местными нормативами градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, требованиями технических регламентов, СН, СНиП, СанПиН  и других нормативных документов;

2) минимальное количество машино-мест  для временного хранения легковых автомобилей на территории зоны природного ландшафта определяется в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, местными нормативами градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях;

3) параметры элементов благоустройства определяются в соответствии с Правилами благоустройства  города Пыть-Яха.».

1.5. Пункт 1 статьи 66 изложить в следующей редакции:

«1. Зона включает в себя участки территории города Пыть-Яха, предназначенные для размещения дачных хозяйств, садоводств, обеспеченных необходимой инженерной инфраструктурой, объектами социального и культурно-бытового обслуживания.».

2. Схему «Карта градостроительного зонирования» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Пыть-Яха

_________И.П.ТАРАСОВА

«____»_____________2016 г.

Приложение

к решению Думы города Пыть-Яха
Карта градостроительного зонирования
[image: image1.jpg]